Extrait des archives de la ville de Chauny (AA. 1).

1168. (au dos) : Philippi comitis Flandrie, de commutatione silve et terrarum inter nos et Robertum de Montengi.

Ego Philippus, dei gracia Flandrensiū comes, notum fieri volo omnibus fidelibus, tam futuris quam presentibus, quod Robertus de Montengi et Iburgis uxor ejus ac filii eorum Robertus et Rainerus concedentibus fratribus ipsius Roberti, Rainero, Iwano atque Symone dederint æcclesiæ Aquicinensi, partem silvæ suæ quæ est contigua silvæ ipsius Aquicinensi æcclesiæ et ipse Robertus in concambium accæperit ab eadem æcclesia quatuor portiones terræ quarum una est juxta exitum nemoris, quæ scilicet fuit Wenemari et Walteri filii Huberti, altera apud Alnel, tertia apud Bernardi montem, quarta apud veterem villam, ita videlicet ut partem ejusdem nemoris æcclesia Aquicinensis sicut proprium allodium libere et quiete in perpetuum possideat, et præfatas terras quæ pro eodem nemore commutatæ sunt : Idem Robertus de me in feodum teneat. Cum igitur præfatus Robertus cum uxore et filiis eandem commutationem fecissent, et ejusdem silvæ donationem super altare Sancti Salvatoris Aquicinensis æcclesiæ optulissent, idem Robertus presentiam meam adiit et ut commutationem quam fecerat benigne concederem, satis devote rogavit. Ego vero quia commutationem pro feodo meo accæpi, precibus ejus benigne assensum prebui, et sepedictam commutationem ratam esse decrevi, et ut in perpetuum firma et inconvulsa permaneat sigilli mei impressione et testium qui interfuerunt annotatione corroborari præcepi. Signum mei Philippi comitis Flandrensiū, S. Roberti præpositi Sancti Audomari, S. Helini dapiferi, Walteri de Atrebato, Gerardi de Landast, Hugonis de Sancto Albino, Engelranni de Gulesin, Rogeri de Helengies, Bernardi fratris ejusdem. Actum est hoc anno millesimo centesimo LX^o VIII^o.

Archives du Nord. Fonds de l'abbaye d'Anchin ; carton n^o 2 ; original sur parchemin, scellé du grand sceau équestre du comte Philippe, incomplet, pendant à des lacs de soie rouge.

N° 63.

1168. (au dos) : Comitis Flandrie, de aqua de Lalen.

Ego Philippus Flandrensium et Viromandensium Comes. Notum esse volo tam futuris quam presentibus quod Gerardus de Foresta et uxor ejus cum filiis suis ecclesie Aquicinensi sancti Salvatoris in presentia mea et hominum meorum in elemosinam dederunt aquam quandam, cujus ortus in terra mea est et super hoc me fidejussorem constituerunt, quod si aliquis poro aqua illa ecclesie prefate molestiam inferrent, ego de eo justiciam tenerem. Hanc donationem ego concedo et me inde obsidem constituo, ecclesie dans licentiam quod quocumque ducere voluerit aquam illam rationabiliter inter Aquicinium et Raissam libere faciat. Quod ut ratum et in divulgum permaneat et temporum successione non mutetur scripto commendare et sigilli mei auctoritate corroborare curavi. Presentibus istis : Signum Roberti prepositi Sancti Audomarii, S. Roberti advocati Betunie, S. Hellini dapiferi, S. Rogeri de Landast, S. Gerardi de Landast, S. Ernulfi de Cortraci, S. Galteri Gonelle, S. Alardi prepositi, S. Roberti de Gundecort, et aliorum plurimorum. Actum hoc anno domini M° C° LX° VIII°, Insulis in domo castellani.

Archives du Nord. Fonds de l'abbaye d'Anchin : carton n° 2 ; original en parchemin, auquel pend, à des lacs de soie vierge, le grand sceau équestre en cire blanche brunie du comte Philippe.

N° 76.

In nomine sancte et individue trinitatis, amen. Ego Philipus dei gratia Flandrensium et Viromandensium comes, omnibus in perpetuum.

Sicut ea que a nostris predecessoribus locis divino cultu mancipatis collata fuisse didici, firma et inconvulsa permanere volo, sic ea que ego vel alii meis temporibus intuitu pietatis contulerunt ecclesiis, ne diminuantur sive injuste auferantur, omnibus modis providere debeo. Notum itaque omnibus esse volo, quod Matheus de Popiola et Egidius filius ejus terciam

partem decime quam in parrochia de Wendin, jure hereditario, habuisse dinoscuntur, domino Aldenardensi Theoderico redderunt, cujus assensu et petitione ego ecclesie Tornacensi eandem benigne concessi et contradidi. Ut autem hec traditio firma permaneat, sigilli mei impressione et quorumdam qui interfuerunt subscriptione corroboratur. Signum Balduini junioris comitis de Hainoij, S. Roberti de Landast, S. Theoderici de Aldenarda. S. Josuini Craucase.

Actum Doaci, anno ab incarnatione Domini M^o C^o LX^o VIII^o.

Cartulaire C du chapitre de Tournai. F^o 26 v^o, 27 r^o. — (Rubrique) *De decima de Wendin.*

N^o 96.

1172. (au dos). Philippi comitis Flandrie, de theloneo Duacensi.

† In nomine sancte Trinitatis, Amen. Ego Philippus, dei gracia Flandrensium seu Virmandensium comes, scire volo omnes fideles tam futuros quam præsentis quod Sigerus de Duaco et mater ipsius et fratres in mea recognoverunt præsentia se quicquid thelonei Duacensis possidebant et ad eos pertinebat æcclesie Aquicinctensi ex integro in elemosinam dedisse accæptis pro beneficio suo ab eadem æcclesia ducentis marcis argenti. Volentes autem ut super donatione sua æcclesia ipsa nulla in posterum inquietatione vexaretur, obsidem me super hoc esse postulaverunt. Ego vero postulationem eorum exaudiens, obsidem me super hoc salvo jure meo constitui et præfatam elemosinam manutenendam et ad quietandam æcclesie Aquicinctensi suscipiens, presens scriptum sigilli mei impressione et testium idoneorum subnotatione munitum, in rei geste testimonium fieri volui. Signum mei ipsius Philippi comitis. Hujus rei testes sunt: Walterus de Atrebate, Michael castellanus Duacensis, Hugo de Sancto Albino, Robertus de Quinci, Franco de Fleirs, Walterus de Albi, Landricus de Gulesin, Azo de Vuasiers, Bernardus de Helennies, Johannes Ravinels, Fulbert de Raissa, Willelmus Caniuns, Wago de Foro, Walterus Brizepot, Ingelrannus

Golias, Gozuinus de Sancto Albino, Bonavitus de Duaco. Interfuerunt et scabini Bernardus, Wibertus de Castello, Addo, Ansfridus de Sancto-Petro, Johannes Tolez, Walterus Pichete, Lambertus filius Ivonis, Elbertus, Johannes, Balduinus monetarius. Paganus de Duaculo.

Actum est hoc anno Incarnati verbi millesimo centesimo LXXII^o.

Archives du Nord. Fonds de l'abbaye d'Anchin : carton n^o 2 ; original en parchemin où pend, à une double queue de peau de truie, le grand sceau équestre en cire blanche brunie, du comte Philippe, en assez bon état.

N^o 101.

1172. (au dos) : Carta Philippi Flandrie et Viromandie Comitis de terra furni de Lulli.

Ego Philippus comes Flandriæ et Viromandiæ et Elysabeth comitissa, notum esse volumus tam posteris quam modernis, quod Robertus de Itre, et Arnulfus filius ejus et domina Emma et Petrus filius ejus et Grinbertus gener eorum et Gilla ux^{or} ejus filia scilicet prefatæ Emmæ, terram de furno de Lulli venerabili domui Sanctæ Mariæ de Valcellis, assensu et manu nostra perpetuo jure possidendam donaverint. Hoc tamen addi placuit quod omne jus nostrum nobis integrum et salvum maneret, et quod ipsi datores prefatæ terræ nobis juris nostri debitores in perpetuum manerent. Ab omni autem alio calumpnie et exactionis impedimento terram illam prefatæ domui semper expedire tenentur. Hoc excepto quod hæc eadem domus canonicis æcclesiæ Sancti Quintini duodecim solidos catalaunensis monetæ, singulis annis in perpetuum persolvat. Ut autem facti hujus memoria nulla temporis vetustate senesceret, et omni calumpniæ periculo in posterum careret, sigilli nostri auctoritate, et subscriptorum testimonio illud munivimus. Signum Roberti Turonensis thesaurarii et Flandriæ cancellarii, S. Hugonis Corbeiensis abbatis, S. Hellini senescalli, S. Petri castellani Peronensis, S. Mathæi de Buris, S. Falconis

dictum est, cum reddito domino suo Hellino donavit, ad opus prescripte æcclesiæ in hereditatem perpetuo possidendam. Tunc Hellinus de Burcho, annuente Johanne Gervasii qui vice comitis sicut justicia affuit prenominatam hereditatem Frumaldo cellerario et Rainerio converso; atque æcclesiæ prenominatæ libere imperpetuum possidendam contradidit, fideique suæ sacramento dato, æcclesiæ donationem hanc semper se acquitaturum firmavit, et deinde Hellinum dapiferum de Vuavrin cognatum suum hujus conventionis obsidem fidelissimum esse rogavit. Qui Hellinus dapifer presens, fidei suæ dato testimonio id affidavit et hujus rei acquitorem semper se futurum promisit. Testes justicia Johannes Gervasii, Gerardus de Porta, Gerardus de Phalesca, atque Robertus de Helemmes, Petrus quoque de Havenrua, homines Hellini, Robertus quoque de Trepia, Balduinus de Firtin. De hinc apud Formellas, Sara uxor Hellini de Brucho, jura feodi predicti heres, donationem æcclesiæ factam concessit et se imperpetuum acquitaturam affidavit, cum Petro de Mennilg sororio suo qui et ipse fidem dedit et acquitaturum se cum Rogerio filio suo spondit. Tunc Hellinus cum uxore Sara, pheodeum de manu Anastasii sepedicti suscipiens, in manum Hugonis de Runcin, hominis sui posuit et ut super altare in æcclesia beatæ Mariæ de Los ex sui parte in elemosinam poneret precepit.

Testes horum : Gerardus de Falesca, Litardus de Canteleu, Clarbaldus de Fertin. Porro Hugo de Runcin ut dictum est veniens posuit super altare beatæ Mariæ donationem illam cum virga et cespice imperpetuam elemosinam, Anastasio etiam manum apponente. Testibus prenominatis et aliis ad huc Enrico de Evin-mortir, Hugone de Lescin, Frumaldo de Insula, Clarbaldo de Justin, Balduino et Philippo et Alardo de Los. Que omnia ut rata maneant perpetuo. Ego Philippus sigilli mei impressione confirmo.

Acta incarnati verbi anno M^o C^o LXXIII^o.

Archives du Nord. — Fonds de l'Abbaye de Loos, près Lille. Carton n^o 1, original en parchemin dont le sceau est perdu.

Villariensis, S. Drogonis de Scaiecurt, S. Raszonis buticularii, S. Walteri Atrebatensis.

Actum est hoc anno M^o C^o LXXII^o.

Archives du Nord. — Fonds de l'Abbaye de Vaucelles : carton n^o 2; original sur parchemin auquel pendent à des lacs de soie verte les sceaux en cire verte du comte Philippe et de la comtesse Elisabeth.

N^o 117.

1172. (au dos) : Philippus Flandrie comes, de terra Anastasii de Avennes.

In nomine Domini. Ego Philippus dei gracia Flandriarum comes, notum esse volo cunctis fidelibus quod iudicio baronum meorum discussum et statutum est hominem quendam de terra mea nomine Anastasium de Avenna, pheodum suum, concedente domino suo Hellino de Bruco, de quo tenebatur nullius diffugii vel ex heredationis causa, sed dure necessitatis legitime posse vendere æcclesiæ beatæ Mariæ de Los, ordinis Clarevallensis, si herede suo id est primogenita filia Emma quia filium masculum non habet, pheodo suo per dominum suum investita, et a proximorum calumpniis libera, et sic de manu filiæ quæ heres est concedente Hellino æcclesiæ prenominate fuerit donata. Hoc iudicio approbato coram viris illustribus Hellino de Wavrin dapifero, Michaele constabulario, Gilleberto de Nivella, Gilleberto de Aria, Hugone de Fertin, Johanne Gervasii, Adam preposito Illensi, precepi eisdem testibus audientibus Johanni prenominate, ut vice mea negotium illud sicut iusticia per ageret, quatinus præfata æcclesia hereditatem prelibatam concessu meo de quo pheodus descendebat secure possideret. De hinc Johanne Gervasii secundum preceptum meum apud Avennam presente Anastasius antedictus cum uxore Sara reddidit libere et absolute totum pheodum suum terram cum redditibus Emmæ filiæ et heredi suæ domino suo Hellino concedente. Quæ filia patre et matre concedentibus et cunctis sororibus patriusque duobus Roberto de Helemmes et Vualtero presentibus totam illam terram sicut

N° 138

1176. (au dos). Indulgentia Philippus (*sic*) Comitis Flandrie, de allodiis et terris censualibus que de ipso descendunt.

In nomine Domini. Notum esse volo modernis omnibus et futuris, ego Philippus, dei gracia, Flandriarum et Viromandie comes, quod abbatiae beatæ Mariæ de Los et fratribus de Clavalle ibi deo servientibus concesserim, pro redemptione animæ mee et spe salutis æternæ, ut quicumque in comitatu meo, in elemosinam alodia sua in terra vel reddito eis donare voluerint, libere accipiant et in æcclesiæ hereditatem teneant. Si quis etiam fidelium, de terris quæ de me ad censum vel redditum tenentur, predictis fratribus in elemosinam donare voluerit, hoc concessi, ea conditione, ut æcclesia illa elemosinam suscipiens, uno anno teneat, et fructus inde colligens, infra annum secularibus revendat, et ut ad me dominatus cum censu redeat. Elemosinas quoque in mobilibus æcclesiæ illi donatas, libere et absque mora suscipiat. Hæc ut inconcussa prenominatis fratribus in perpetuum maneant, et mei tam in morte quam in vita memoriam habeant, homines meos in testimonium qui audierunt et viderunt subscribi feci, et sigilli mei imagine confirmavi. Testes Rodbertus advocatus Betuniæ, Hellinus de Wavrin dapifer, magister Gerardus de Mencines, Petrus de Mennilg, Cono, frater meus, Johannes Gervasii.

Actum Incarnati Verbi M° C° LXXVI°, apud Insulam.

Archives du Nord. — Fonds de l'Abbaye de Loos, carton n° 1: original en parchemin, scellé du sceau en cire rouge du comte Philippe, pendant à une double queue de parchemin.

N° 154.

1176. In nomine Sancte et individue Trinitatis, Amen. Ego Philippus, Dei permissione Flandrensium et Viromandensium [comes],... anime mee decrevi michi facere amicos de mammona iniquitatis.... aut me in eterna tabernacula. Notum itaque sit omnibus fidelibus.... presentibus quod

assensu uxoris mee Helizabet, non ex tristicia.... prompta animi mei devotione ecclesie beati Nicholai de Silva ad d..... dedi carrucatum unam terre, hactenus non arabilis et inculte ea..... super excrescentia evellat et destruat et arabilem faciat et omni deinceps.... ter excolat, et in suos usus in perpetuum possideat, et ne aliquis ei.... super hoc eam inquietare presumat, sub cura et protectione nostra ... et omnibus adversariis ejus me cum predicta uxore mea protectorem et defens [orem].... hanc a beato Nicholao et ejus ecclesie filiis vicissitudinem re.... tempore extreme necessitatis se mihi fideles amicos exhibean [t].... quam et patris et matris mee animabus orationum suarum sust.... ricordiam obteneant. Quod ne aliquo modo infirmari possit,..... ejusdem uxoris mee impressione confirmavi et nomina..... subter annotari feci. Quorum nomina sunt hec. Eustac [hius]..... Michael constabularius, Hellinus dapifer, Walterus d . . . Walterus de Atrebat, Clarenbaldus de Vendolio, Guido..... Gobertus de Riboldimonte, Symon de Fahiel, Ger..... Actum anno incarnati verbi M° C° L° XX° VI°.

Extrait des archives départementales de l'Aisne (H. 350).

N° 200.

1177. 8 Avril. In nomine patris et filii et spiritus sancti Amen. Philippus dei gracia Flandrensium et Viromandensium comes, omnibus tam presentibus quam futuris in perpetuum. Cum omnibus ecclesiis ex de *bito* (1) caritatis tenear benefacere precipue tamen illis venerabilibus locis debitor sum in quibus totius religionis lucet speculum et liberalitatis splendet *obsequium*. Ea propter tam presentium quam futurorum cognitioni volumus esse subjectum quam pro remedio anime mee ad expiationem etiam predecessorum meorum ecclesie *santi Georgii* Hesdiniensis in elemosinam concessi quascumque possessiones quecumque dona eadem ecclesia concessione, largitione comitis Ingelranni vel oblatione fidelium tempore meo adepti est. Curtem scilicet de Beccherel cum molendino et vivario et om-

(1) La partie en italique est presque détruite par l'humidité.

nibusque ex dono Johannis de Renti et Johannis de Valeriis cum aliis donis fidelium prefata ecclesia ibidem possidet. Curtem etiam de Albin cum omnibus quem predicta ecclesia in villa et territorio de Albin possidet molendinum quoque de Boin et alia que habet ex dono Waldrici quicquid etiam Robertus de Boin in ipsa villa et territorio tenebat in terris, pratis, aquis et nemoribus. Ut *igitur hec* donatio a futuris seu presentibus nullo sustineat impedimentum mee auctoritatis amminiculo confirmavi et sigilli mei impressione subter signatorum etiam testium annotatione corroboravi. Signum Gerardi Sigillarii ac notarii comitis, s. Roberti advocati Atrebatensis et domini Betunie, S. Everardi Radul castellani Tornacensis, S. Michaelis constabularii, S. Hugonis de Husdenc.

Actum est hoc anno incarnationis dominice millesimo (*centesimo*) septuagesimo septimo, VI idus aprilis in nemore rohuth, in aula comitis regnante Ludovico Francorum rege.

Archives du Nord — Fonds de l'Abbaye d'Anchin, carton N° 3 : original sur parchemin en fort mauvais état, auquel pendent à des lacs de soie verte de nombreux fragments de sceau en cire verte, ensachés dans une enveloppe de parchemin.

N° 227.

1180. (au dos) : Philippi comitis de Flandrie de Alta villa.

In nomine patris et filii et spiritus sancti, Amen. Ego Philippus, dei gracia Flandrensiū et Viromandensiū comes, notum fieri volo omnibus fidelibus tam futuris quam presentibus, quod querelæ inter fratres Aquicinctensis æcclesiæ et Godefridum de Gusia diu agitatæ pro injuriis quas idem Godefridus eidem æcclesiæ in Altavilla quæ est in pago Viromandensi inferebat, pro quibus etiam diu excommunicatus fuerat, hoc modo in presentia mea et hominum meorum compositæ et pacificatæ sunt. Godefridus instinctu divini timoris et sano consilio amicorum suorum flexus et Burchardus filius ejus, coram me et hominibus meis recognoverunt se in Altavilla, sive in territorio totius villæ, sive in terris, sive in pratis, sive in aquis vel nemoribus, quæ ad eandem villam pertinent, sive

in dominio, banno vel latrone, sive sanguine, sive in omni justiciâ, vel districto, sive in hominibus ipsius villæ, sive in omnibus quæ de ipsis hominibus vel feminis remanent, nichil omnino juris habere, excepta quadam assignatione quam predicta æcclesia eidem Godefrido in eadem villa assignaverat, de integra scilicet carruca quæ excolit terram pertinentem ad sepedictam æcclesiam VIII solidos et XII jalois avenæ, de dimidia IIII solidos et VI jalois avene, de manu operario II solidos et III jalois avenæ, singulis annis in festo sancti Remigii persolvendos, et unum curtile quod prefata æcclesia ipsis dederat ad censum X denarios tali conditione quod nullam mansionem ibi facere possunt, sed ortum tantummodo vel pomerium. Hoc tamen exceptum est quod carrucæ Aquicinctensis æcclesiæ liberæ sunt, nichil que ipsi Godefrido vel ejus heredi tenentur persolvere. Recognoverunt etiam quod ad placita nisi vocati a monachis nullomodo venire debent, monachi quippe per majorem suum judicio scabinorum justiciam suam prosequuntur, nulli dumtaxat vim inferentes nisi per manum Godefridi vel successoris sui, nisi in exequendo defecerint. Et cum vocati ad hoc fuerint, compellere debent stare justitiæ predictorum fratrum illos qui ad eorundem fratrum justiciam stare contempnunt, et tunc terciam partem justitiæ forisfacti habere debent, et aliæ duæ partes fratribus Aquicinctensibus remanent. Addiderunt etiam quod si aliquis homo de quacumque exteriori villa in Altamvillam ad inhabitandum venerit, ad usus et consuetudines hominum ibi manentium remanebit, et æcclesia preter antiqua curtilia nullum curtile dabit nisi de voluntate sua hoc facere voluerit. Additum est insuper quod homines et feminæ ipsius villæ, se prefatæ æcclesiæ libere possunt reddere, et omnia mobilia sua in elemosinam dare. Si autem terram eidem æcclesiæ dederint vel vendiderint æcclesia per annum et diem eam libere et pacifice tenebit, ultra vero vel per ipsos retinebit vel tali conferet qui assignationem predictam ipsis persolvat. Ut ergo compositio ista ab utraque parte firmiter in perpetuum teneretur, prece utriusque partis me obsidem dedi, et presenti scripto sigilli mei impressione signato confirmavi, testiumque subtersignatorum annotatione corroboravi : Signum mei ipsius Philippi

comitis, S. Elizabeth comitissæ conjugis meæ, ad quam hereditario jure terra Viromandensis pertinet, quæ compositionem istam in presentia sua a fratribus Aquicinctensibus et Godefrido filio que ejus Burchardo recognitam et approbatam sigilli sui appositione confirmavit. Signum Jacobi de Avesnes, S. Gerardi de Sancto Autberto, S. Michaelis conestabularii, S. Vualteri de Atrebatu, S. Petri de Bussi, S. Gerardi de Pusgiens, S. Gerardi de Seguencut.

Actum anno verbi incarnati M^o C^o LXXX^o.

Archives du Nord. — Fonds de l'abbaye d'Anchin; carton n^o 3; chirographe en parchemin scellé des sceaux du comte Philippe et de la comtesse Elisabeth, pendant à une double queue de peau de truie.

N^o 231.

1180. (au dos) : Privilegium Philippi comitis Flandrie super prepositura de Castello.

Philippus Flandrie et Viromandie comes, omnibus tam futuris quam presentibus in perpetuum. Ne de factis priorum posteritas dubitaret, aut eadem oblivionis situs aliquando deleret, humana cavit industria sollempnes contractus et elemosinarum donationes scriptis sollempnibus annotare. Volo igitur ad notitiam posterorum transfundi et ratum teneri, quod cum preposituram de Novo Castello ab Episcopo Cameracensi nomine feodi descendentem titulo emptionis mei comparavissem eandem et quicquid ad ipsam de jure pertinet, venerabili domino et amico meo Rogero Cameracensis episcopo et successoribus ejus donavi in elemosinam perpetuo possidendam, pro remedio animæ meæ et antecessorum meorum. Ut autem hæc donatio rata et quieta permaneat, et a nullo deinceps valeat perturbari, eandem presentis scripti auctoritate, et sigilli mei impressione atque sub scriptorum testium annotatione corroboravi. Signum Gerardi de Messines, S. Hellini dapiferi, S. Walteri de Attrebatu, S. Petri de Maisnilio, S. Sagnasi Hucheden, S. Johannis Gervasii.

Actum anno Domini M^o C^o LXXX^o ./.

Archives du Nord. — Fonds de la Cathédrale de Cambrai : Carton N^o 4; original en parchemin auquel est appendu à une double queue de peau blanche, le grand sceau équestre, en cire verte, du comte Philippe.

N° 258.

1181. Ego Philippus comes flandriæ et viromandiæ. Notum esse volo tam futuris quam presentibus quod, ad petitionem et devotionem karissime sororis mee gertrudis quondam morianensis comitisse pie ipsius devotioni placito decurrens assensu, pro animabus nostris et antecessorum nostrorum concessi dedi approbavi elemosinam quam ex redditibus sibi ad vivendum/assignatis sanctimonialibus de merchem assignavit videlicet C solidos ex officio lambini notarii brugis annuatim persolvendos. Notandum quod ex predictis C solidis, sanctimoniales habebunt aliquam pitantiam in die anniversarii ejus ex mei hoc addito quod sorores litterate psalterium legant singule infra octavas/dici utriusque anniversarii illiterate quingenta pater noster dicant. Si vero contigerit me post ipsam vivere quamdiu superstes ero in octavas sancte trinitatis celebrabunt missam de sancto spiritu pro salute et incolumitate mea. Ut igitur hec elemosina nostra rata permaneat sigilli mei auctoritate et testium subscriptione presens scriptum communire curavi. S. Roberti advocati. S. Roberti filii ejus. Hugonis de oysi. W. de locris. W. de atrebato. S. G. de aria/. Actum anno domini. M. C. LXXXI.

Chartrier de la Prévôté de Meerssen. Archives générales du Royaume. Original, sur parchemin. Sceau et contre-sceau en cire brune : sceau équestre, pendant à double queue.

N° 261.

1181. (au dos) : Carta de Aquis de Hesdin, Philippi comitis Flandrie.

In nomine Domini. Ego Philippus dei gracia Flandrie et Viromandie comes, pacem ac tranquillitatem ecclesiarum in potestate mea consistentium diligens, earum quieti pro posse meo benigne consulens, discordem querelam inter ecclesiam sancti Georgii et Radulfum de Lens hactenus ventilatam, hoc modo studui terminare. Radulfus de Lens ex parte uxoris sue filie scilicet Roberti senescalci de Hesdin calumpniabatur contra monachos sancti Georgii maximam partem de Croisetes et

nemus de pompri cum molendino Bricee super quod monachi centum sexaginta libras vadimonii reclamabant. Ego autem cum in immensum querelam crescere et parum proficere vidissem, utrorumque causam in manu mea decidendam suscepi et consilio hominum meorum, Radulfo et uxori ejus reliqui molendinum de Bricca cum tribus vavassoribus de Croisetes propter concordiam, cum quidem mocachi hec omnia justissimo jure fori se tenere protestarentur. Tres autem vavassores cum nemore de pompri et omni tenemento de Croisetes, ecclesie reservavi. Radulfus vero vavassores tanti tenementi accipiet, quanti nunc sunt in presenti. De duobus autem modis utriusque annone, quos monachi singulis annis pro Croisetes Radudolfo persolvebant, modium unum utriusque segetis ipsi et heredi ejus perpetuo dari constitui. Omnibus querelis hinc inde sopitis et maxime de cursu aquæ que sub necessariis monachorum defluit, de qua Radulfus conquerebatur quam pro anima mea et predecessorum meorum, tam ipsum quam cursum qui fluit circa hortum eorum ad omnes usus monachorum coram proceribus meis donavi. Hanc autem compositionem meam Radulfus cum uxore sua coram me et hominibus meis perpetuo tenendam firmiter promisit. Et ut hoc ratum omni tempore permaneat, sigilli mei auctoritate, cum testium subscriptorum annotatione confirmari precepi. Testes: Gerardus de Messines, sigillarius ac notarius comitis, Sasvualo Hucheden de Attrebatto, Gillebertus de Aria, Arnulfus de Kaen, et alii multi.

Actum est hoc anno incarnationis Dominice M^o C^o LXXX I^o; Regnante Philippo Francorum rege ./.

Archives du Nord. — Fonds de l'Abbaye d'Anchin : Carton N^o 4; original en parchemin dont le sceau a été détaché et a disparu.

N^o 327.

1187. (au dos) : De decima de Dodeseles, Philippus Comes.

Ego Philippus Flandrie et Viromannie Comes, notum universis esse volo quod Johannes Berwod ad presentiam nostram Brugis accessit, et ibidem coram hominibus nostris confessus est quod injuste contra Corbeiensem ecclesiam reclamaverat